12. Sed cum ex Augustino multa et penè nimis multa hactenùs prompserimus, nihil aptius hoc uno loco : « Sicut autem unius hominis, ita humani generis, quod ad Dei providentiam pertinet recta eruditio, per quosdam articulos temporum, tanquam ætatum profecit accessibus, ut à temporalibus ad æterna capienda, et à visibilibus ad invisibilia surgeretur. Ita se ut etiam illo tempore quo visibilia promittebantur divinitùs præmia, unus tantùm colendus commendaretur Deus, ne mens humana vel pro ipsis terrenis vitæ transitoria beneficiis, cuiquam nisi vero animæ creatori ac Domino subderetur. » Et paulò post : « Optimè igitur anima humana adhuc terrenis desideriis infirma, ea ipsa quæ temporaliter exoptat bona infima atque terrena, vitæ huic transitoria necessaria, et præ illius vitæ sempiternis beneficiis contentenda, non tamen nisi ab uno Deo expectare consuevit, ut ab illius cultu etiam in istorum desiderio non recedat, ad quem contemptu eorum et ab eis aversione perveniat. » Quo uno textu disceptata hactenùs omnia continentur, quæ ad duo summa capita restringimus, à quibus reliqua apta nexaque sunt. Nempe hanc esse rerum omnium visibilibus naturam, hanc legem, hanc Dei in iis condendis voluntatem, ut ab iis invisibilium æternitas intellecta conspiciatur; itemque hunc esse animis in ima effusis primum emersionis et restorationis gradum, si imis incumbant ut ad superna resurgant; si cupiditatibus ipsis suis ad liniendas cupiditates pertrahantur; si terrena quæ sola sapiunt, à Deo petere ita insuescant, ut Deo consuescant familiarius, ab eoque divina sapere atque amare tandem adducantur. Cum ergo ea sit natura rerum visibilibus à Deo instituta, ut ad invisibilia alliciat, cum nos præposterè visibilibus pulchritudine pellecti ab invisibilibus defluxissemus; quando per visibilia rursùm et terrena ad intelligibilia et æterna gradatim revocari cœpimus, tum cœpit restitui rerum natura, tum Christus naturæ reparator orbi affulgere et aspirare cœpit. Ergo ne ea quidem prima restitutio qualiscumque nisi Christi sanguine procurata est. Rursùm cum primus sit ad Deum accessus, quamquam nondùm proximus, sed satis longinquus, accessus tamen animæ ad Deum: cum Dei antea immemor et terrenis deliciis immersa, has ipsas à Deo fundi, et ab eo petendas esse addocetur et assentitur, et hic quoque salutis recuperatæ

primus, vel recuperandæ progressus Christo incarnato imputandus est. Unde idem : « Benigna et paterna indulgentia hæc donet quæ non vult remanere in filiis suis jam grandiusculis, jam proficientibus. Donat ergo pueris nuces, quibus servat hæreditatem. Ludentibus et de quibusdam ludicris se oblectantibus, cedit paterna pietas, ne deficiat ætatis infirmitas. » Hæc benigna indulgentia, et paterna pietas Dei, cum ad æternam salutem desitura sit demùm, Christi sanguine utique conciliatur. At et humanum genus illo gradu ad Christum aliquando suscipiendum promovebatur à Deo, et singulis quibusque plerumque prima spiritualis curationis auspicia indidem ducuntur : « Dicimus ita esse ista munera Dei, ut tamen sint infima; et in comparatione salutaris confessionis non solum amittenda, sed ultrò etiam projicienda; carnalibus tamen hæc amantibus et nondùm capientibus promissa cœlestia, ne ab idolis et dæmonibus ita peterent, utiliter à Domino Deo esse pollicita. » Avocari ab idolis et ad Deum verum reflecti, jam diluculum erat sanitatis, quod à Christo medico irradiabatur. Et alibi eos idem exagitans qui æterna Deo, temporalia dæmonibus regenda, largiendaque assignabant : « Contra istam opinionem divina providentia vigilavit, ut ostenderet Deus ad se pertinere ista omnia et in suâ potestate esse, non solum æterna quæ in futurum promisit, verùm etiam temporalia quæ in terrâ dat quibus voluerit, et quando voluerit oportunè, sciens cui det, cui non det, tanquam medicus medicamenta, sciens meliùs morbum ægroti, quam ipse ægrotus. Ut ergo Deus hoc ostenderet, distribuit tempora veteris ac novi Testamenti. In veteri Testamento promissiones sunt rerum terrenarum, in novo autem regni cœlorum. » En quàm apertè de arte et consilio medicinæ hanc veteris etiam Testamenti dispensationem profectam esse docet. Et medicamenta utique appellari debent, quibus impietas et idololatria profligabatur, aut prævertebatur. Religionis et sanctimonie hoc caput, hoc fundamentum est, unum Deum profiteri, portenta spuriorum numinum execrari. Hæc via prima salutis. Non ergo cuiquam nisi per Christum pandenda. Et rursùm : « Synagoga ergo, id est, qui Deum tibi colebant, sed tamen propter terrenas res, propter ista præsentia. Sunt enim impii qui præsentium rerum bona à dæmonibus querunt. » Si illos Dei propter temporalia bona

cultores cum his impijs conferas eadem mendacantibus à suis idolis, jure merito pios pronuntiabis, ut Deo vero addictos, ut impietatis gentilitiæ puros, ut divini providentiæ devotos, ut Deo congregari et consensere incipientes, ut suâ hæc cum vero et æterno Deo familiaritate in verorum et æternorum honorum gustum et amorem procliviùs inclinandos, atque adeò ut sempiternæ salutis jam prima limina prætergressos, non sine Christi Salvatoris idoneâ opitulatione et his initiis sufficiente. Si rursus eosdem conferas cum iis qui Deo propter æternorum, et propter ipsius Dei charitatem famulantur, atque adeò his illos ex adverso objicias, ut nunquam in horum gregem asciscendos, non immeritò illorum vicem dolebis et objurgabis inertiam, quòd cœptæ sanationis initia non promoveant, quòd reliqua vulnera incurata dissimulent, quòd sordescant adhuc nefariorum cupiditatum illuvie, quòd non tam Deum quàm avaritiam suam colant, id enim colitur quod diligitur; quòd denique verissimæ Christi gratiæ et medicinæ totius ægritudinis expugnatrici reluctentur. Inter illos gratulantes, et hos iisdem conviciantes, videtur compugnantiæ quædam interesse, nec ulla tamen est, nisi in speciem et verbo tenus. Nam et auspiciis initiis gratulandum est convalescere incipientium, et iisdem vehementer condolendum atque illacrymandum, si reliqua respuatur et potissima medicina, perfectæque sanitatis spes abjiciatur. Perspicuum est et quotidianum in iis experimentum, qui vel ex morbo corporali recreari incipiunt, et mox ægrescunt deterius: vel ex morbo animæ prælusoriis quibusdam pœnitentiæ remediis relevari et revalescere aliquantulum, si postea ex incuriâ vel contumaciâ resorbentur in eandem voraginem.

#### CAPUT V.

*Quæ hactenus de humani generis pueritiâ, legis, timoris et temporalis mercedis imbuendâ tirociniis, et ita ad Christum manuducendâ, disputata sunt uno ex Augustino, reliquorum Patrum astipulatione muniuntur.*

1. Quia cæteros omnes hæc in parte unus superavit Augustinus ubertate et copiâ quædam incredibili, id in causâ fuit, ut quatuor superioribus capitibus obmutuerint reliqui Patres, et disceptandæ hujus controversiæ partes illi uni mandaverint. Nunc ne elingues, aut ab ejus sententiâ alieni videantur cæteri cuiquam. singulorum aut sanè complurium astipulatio

hic obiter audienda: nefas est enim promulgari à quoquam, nedum ab Augustino, doctrinam non à majorum auctoritate, et ab ipsis usque apostolicis fontibus haustam et ad posteros derivatam ac derivandam. Nefas est et ab instituto hujus nostri operis alienum, unius à Patrum senatu sententiâ ita solam amplecti, aut solam ostentare, ut cæterorum, vel assensus contemni, vel dissensus dissimulari existimetur.

2. Porro in reliquorum Patrum assertione explanandâ, consultius visum est et brevitatè accommodatius, quæ hactenus distinximus, ea permiscere, et legem, timorem, temporalis felicitatis illecebram, tanquam puerilium elementorum congeriem quandam promiscuam, unâ pertractare. Ita enim intexta sunt permixtaque hæc omnia, ut nisi magno temporis impendio seponi non possint. Illud etiam præfandum excusandumque necessariò est, non inutiliter replicari antedicta, et penè nauseantibus quædam iterum, iterumque ingeri. Quæ enim ita à nobis refricantur sæpiùs, etsi in speciem protrita et obvia videri possint, reapsè tamen abdita sunt, reconditasunt, profundioris egent indaginis, acumen totum ingenii et penè oculum contemplationis desiderant, ut non extrinsecus delibentur, sed in medullâ introspectantur. Itaque eò abstrusiora sunt, quò promptiora videntur et incautos fallunt, fugiuntque dum teneri putantur. Experior et ipse, quàm facillè elabantur, nec vel cogitando, vel scribendo comprehendi se et alligari patiantur à nobis. Unum illud est maximè in quo cardo vertitur hujus meditationis, de Christi adventu in plenitudine temporum, quòd nempe homo et quilibet sigillatim et omnis univèrsim puerilibus ante quibusdam imbuendus sit per legem, per timorem, per terrenas blanditias rudimentis, quàm ei infundatur et incarnetur æterna et summa sapientiâ ac justitiâ Christus; et singulis autem et universis gradatim tantumdem incorporetur et inhumanetur Christus, quantum ab imo surgentes in sapientiâ et justitiâ proficiunt: tunc autem verissimè incarnetur, cum perfectioris sapientiæ et justitiæ capaces jam sunt. Hæc summa, hoc caput est, hinc religata pendent, hinc collimant omnia, hoc sexcenties inculcatum jam supra est, hoc frequentius post hæc inculcabitur. An ergo recoctâ erambe nauseantibus objicitur? An temporis, an operæ, an lectorum fastidio illuditur? Non desunt alia in quæ excurramus, sed hic, hic sistere et vel fastidiosos remon-

rari juvat et consultum est. Hoc enim quomagis obvium videtur, hoc abstrusius est, hoc magis fallit. Hoc sapientiæ, hoc intelligentiæ, quantula in incarnationis incomprehensibili sacramento radiare et explicare se potest, summum lumen, summum columen est. Hoc in sanctorum Patrum de inhumanatione Verbi doctrinâ luculentissimum, hoc reconditissimum est. Hoc arcanum, ut sentio equidem, vel à limine salutare paucissimi, penitus invadere ac perlustrare vix unus aut alter potest. Itaque nictitans ego ipse et palpans mihi videor fores tentare et pulsare, penetralibus inhiare, non illabi; ideò quodammodo luctor et conor irrepere, ac statim reperi me sentio, nec spem tamen præsecari.

5. Grator Augustino suffragator et libentior nullus accedet quàm Ambrosius, fortassè nec copiosior. Quo etiam aptius mitigari poterit ea, quæ in Augustinum quasi asperioris hujus doctrinæ principem et primum architectum, invidia conflagraverat? Aspera enim audire non debet ea doctrina, quam Ambrosius melle dulcior fuderit; nec invidiosius imputabitur Augustino, quod illi Ambrosius, quod Ambrosio, ut postea patebit, avitæ theologiæ trames irrigavit. Ambrosius ergo epistolâ ad Irenæum sic habet: «Decursâ lectione Apostoli non perfuntiore, motus es, quia audivisti hodiè lectum: *Lex enim iram operatur; tibi autem non est lex, nec prævaricatio.* Unde et consulendum arbitratus es, cur lata sit lex, si nihil proderat, imò oberat: quæ operaretur iracundiam et prævaricationem introduceret. Equidem secundum interrogationem tuam certum est, non fuisse legem necessariam quæ per Moysen data est. Nam si naturalem legem, quam Deus creator infudit singulorum pectoribus, homines servare potuissent, non fuerat opus eâ lege, quæ in tabulis scripta lapideis, implicavit atque innotavit magis humani generis infirmitatem, quàm elaqueavit atque absolvit.» Cùmque eleganter disseruisset de eâ lege intimâ, quæ non scribitur, sed innascitur, nec aliquâ percipitur lectione, sed profluo quodam naturæ fonte in singulis exprimitur: secundum quam in extremo judicio omnes homines dstringentur, hæc subdit: «Solvit hanc legem Adam qui voluit sibi arrogare quod non acceperat, ut esset sicut creator et conditor eius, etc. Ergo quia per inobedientiam prærogativa naturalis legis corrupta atque interdicta est, ideò scriptum legis existimatum est

necessarium, ut vel partem haberet, qui univèrsam amiserat; et cui perierat quod nascendo assumpserat, discendo saltem cognosceret et custodiret. Simul qui causa dejectionis ejus superbia fuit, superbia autem orta est ex prærogativâ innocentiae: debuit ea lex ferri, quæ subditum Deo et subjectum redderet.» Scopum legis propalare aggressus, et ei respondere, qui ex Apostolo argumentabatur obfuisse potius, quàm profuisse; illaqueasse, non exoluisse legem: duas statim depromit legis utilitates non mediocres, primum ut corruptam peccato legem innatam renovaret, et naturam jam reparare cœptaret: deinde ut frangeretur hominis superbia, et Deo cervix ejus mollita subjiceretur. *Lata est ergo lex, primum ut excusationem tollet, ne quis diceret: Peccatum nescivi, quia præscriptum non erat, quid caverem. Deinde ut omnes subditos faceret Deo agnitione peccati.* Ex quo planum est consilio medicinæ, et Christi gratiâ jam hominibus admoveante medicas manus suas, jam suum Christo rorante sanguinem dictatam esse legem. Auxilii enim genus est, lex et lux. Quâ si contingat detegi malè latentes morbos, et exagitari, et dum curari incipiunt, nonnihil ad tempus exacerbari, id quoque arti et beneficio medicinæ adscribendum est, et benevolentiae divinæ mala nostra nobis benevolentis.

4. Quid enim beneficentius, quid divinæ misericordiæ convenientius, quid Christi gratiæ speciosius, quàm de malefacientibus benefacere, et de insanâ sanare, de exulceratione morbi morbum profligare, et demùm, quod mortis ejus singulare decus est, de peccato damnare atque interficere peccatum? Unde ille consequenter: «Universorum itaque culpa operata est subjectionem, subjectio humilitatem, humilitas obedientiam generavit. Itaque quia superbia culpam contraxerat, è contrario culpa obedientiam generavit. Unde lex scripta quæ videbatur superflua, facta est necessaria, ut peccatum peccato solveret.» An ergo dubium esse poterit, mortem Christi legem accepto ferendam, quæ mortem Christi imitabatur, imò per quam mors Christi, ut sibi familiare est, peccato peccatum solvebat?

At, inquires, per legem abundavit peccatum; ergo obfuisse, non profuisse, adeoque nec Christi sanguine delibuta fuisse censenda est. Respondet Ambrosius, non ibi hærendum in salebroso nimis loco, quèd per legem abunda-

rit peccatum, sed ultra pergendum cum Apostolo, ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia. Itaque legi non abundantia peccati, sed redundantia gratiæ imputanda est. Hæc enim redundantia gratiæ non illa tantum interpretanda est ubertas gratiæ per Christum et post Christum plenior, quamquam et ad hanc lex deduxerit: sed illa etiam confessio, illa humilitas quæ ex agnitione peccati jam non amplius latentis emergebat. Perinde enim est ac si medicinæ quæ primum summa morbi rabies tentatur et conentitur, ut aliis remediis postea expugnetur, hanc mali concussi effervescentiam imputaret aliquis, et non illam quoque mali posteriorem expugnationem. Utraque illi tribuenda est, sed hæc magis quam illa, quia hæc ejus scopus et finis est: « Sed ne rursus aliquis deterreatur et dicat, incrementum peccati factum esse per legem, et legem non solum non profuisse, sed etiam obfuisse architectetur, habet quo suam solari possit sollicitudinem, quia etsi per legem superabundavit peccatum, superabundavit et gratia. Quid sit hoc, intelligamus. Superabundavit peccatum per legem, quia per legem agnitio peccati, et cepit mihi obesse, scire id quod per infirmitatem vitare non possem. Ad cavendum enim prodest præscire, sed si cavere non queam, offuit nosse. Versa ergo lex in contrarium. Tamen ipso peccati incremento, facta est mihi utilis, quia humiliatus sum. Unde et dixit David: *Bonum mihi, quod humiliatus sum.* Humiliando autem me, solvi vinculum errati superioris, quo Adam et Eva exuerant omnem propriæ seriem successione. » Vides superabundantiam gratiæ, nempe humilitatem ex lege fluxisse, ideoque legem non obfuisse, sed obesse visam esse, ut post prodesset. Quod apertius statim subjicit: « Crevit quidem culpa per legem: sed et culpæ auctor superbia soluta est, idque mihi profuit. Superbia enim culpam invenit, culpa autem gratiam fecit. » In illo tumore tota vis morbi fervebat. Per legem tumor superbiæ detumuit, sed sine vulnere, sed huic vulnere gratulandum est et medico percutienti ut sanet, et pereutiendo sananti.

5. Et ne hujus utilitatis à lege profluentis et ad Christum deducentis exortes opineris alias gentes penitus fuisse, idem Ambrosius ibidem lege naturali non penitus obliteratâ, legis etiam scriptæ famâ aliquâ omnem in orbem deditâ et disseminatâ, universo generi humano eandem à Deo docet adhibitam fuisse medici-

nam. « Ea igitur lex non scribitur, sed innascitur, etc. Quam debuimus vel futuri judicii metu servare, cujus testis conscientia nostra tacitis cogitationibus apud Deum ipsa se prodedit, quibus vel redarguitur improbitas, vel defenditur Innocentia. Itaque cum semper pateat Domino, tum maxime in die judicii manifestabitur, quando occulta cordis in examen venient, quæ putabantur latere. » Non latebant ergo, sed putabantur latere; Ideoque secundum ingenitam hanc legem prævaricatores erant omnes peccatores terræ; hæc lex occultius, sed aliquatenus tamen reos convincebat, et ad humilitatem, ad confessionem, ad opem superni liberatoris implorandum coarctabat. Rursus ibidem paulò infra de lege Mosaicâ non obscuris rumusculis omnem orbem pervagatâ: « Ut omnes subditos fecit, quia non solum Judæis data est, sed etiam gentes vocavit. Proselyti enim ex gentibus sociabantur. Neque verò exceptus videri potest, qui vocatus defuit. » Ita ergo omnes gentes aura Mosaicæ legis perlaverat.

6. Pueritiæ generis humani non potuisse consultius provideri, quam legis terrore tantumquam pædagogico admoto, quo sensim mansuesceret ad jugum Christi, et præceptorum ejus portionem primum aliquam subiret, eorumque corticem litteræ lamberet, atque ita demum insuesceret convalesceretque ad ferendam ejus plenitudinem et medullam charitatis degustandam, idem tradit: « Non otiosè dixit Apostolus, quia *lex pædagogus noster fuit in Christo.* Pædagogus cujus est, maturioris, an adolescentis, aut pueri, hoc est, ætatis infirmæ? Pædagogus ergo, sicut interpretatio latina habet, doctor est pueri, qui cuique imperfectæ ætati non potest perfecta adhibere præcepta, quæ sustinere non queat, etc. Sciebat duræ cervicis populum Judæorum, lapsum, humilem, perfidiæ promptiorum, etc., lubrico quodam infantie levem et inmemorem præceptorum. Et ideò legem tantquam pædagogum mobili plebis ingenio, et menti adhibuit infirmæ, ipsaque legis præcepta moderatus, aliud legi voluit, aliud intelligi, ut insipiens saltem quod legeret, custodiret, et à præscripto litteræ non recederet: sapiens intelligeret divinæ mentis sententiam, quam littera non resonaret; imprudens servaret legis imperium, prudens mysterium. Ideò lex severitatem gladii habet, tantquam pædagogus baculum, ut imperfectæ plebis infirmitatem pœnæ saltem denuntia-

« tione deterreat, etc. Ergo sicut pueris, ita  
 « Judæis mandata sunt non plena præcepta,  
 « sed ex parte: et velut unam membri sui par-  
 « tem mundam servare præcepti sunt, qui  
 « totum corpus suum mundum servare non  
 « poterant. » Medicinale hoc utique et salubre  
 atque Salvatoris Christi gratiâ temperatum  
 regimen est, quo pueri, qui charitate nondum  
 per ætatem possunt, saltem metu agantur:  
 qui spiritum et mysterium legis nondum valent,  
 litteram et imperium servant. Et ne mollior  
 tibi videatur, atque ab Augustini sensu alienior  
 Ambrosius, audi eadem aliquantò durius increpantem:  
 « Ideò lex non prævaluit,  
 « quia carnem non mortificavit. Ideò quasi  
 « umbra præterit, ideò etiam obumbravit nos  
 « à sole justitiæ, coacervavit crimina, non de-  
 « levit, etc. Accessit vinculum, non solutio:  
 « addita est peccatorum agnitio, non remissio.  
 « Peccavimus omnes qui poteramus excusatio-  
 « nem prætereundam per ignorantiam, os ob-  
 « structum est omnibus. Profuit tamen mihi,  
 « cœpi confiteri quod negabam; cœpi delictum  
 « meum cognoscere, et injustitiam non ope-  
 « riri, cœpi pronuntiare *adversum me injusti-*  
 « *tiam meam Domino, et tu remisisti impietates*  
 « *cordis mei.* » Non legi imputanda nisi ex oc-  
 casione illa criminum coacervatio, sed crimi-  
 num agnitio, et detestatio, et confessio, et  
 timoris aut charitatis etiam, sed adhuc ten-  
 rioris et immaturæ ad Deum liberatorem con-  
 versio. Nondum enim sub gratiâ, sed sub lege  
 sunt adhuc, qui lege admoniti crimina sua  
 agnoscunt, exhorrent metu divini iudicii, con-  
 fitentur, veniam et opem orant supernam,  
 nonnullâ etiam charitatis aurâ tepescunt, non  
 ita fervent adhuc, ut vitia quibus repugnant,  
 etiam expugnent. Hæc hominis pueritia est,  
 hæc statio sub lege, nondum adulta juven-  
 ta, nondum perfecta justitiâ, nondum charitas  
 foras mittens timorem, nondum Christus. Imò  
 jam Christus, sed sibi prævius, semet præ-  
 currens, antelucanos præseminans quosdam  
 carnis suæ gratiæque radios. Quocirca nec  
 Moyses olim in terram promissionis Israelitas  
 induxit, sed Josue qui Jesu nomen præferebat,  
 auctoritatem præsignabat in veram et cœlestem  
 patriam perducendi. Quod argumento pos-  
 teris erat, non lege, sed gratiâ cœlum adiri:  
 « Ideò nec Moyses eos induxit, nec legis hoc  
 « existimetur esse, sed gratiæ, » ut ait Ambro-  
 sius. Quod et à reliquis Patribus ferè omnibus  
 animadversum est. At quanquam Moyses non  
 perduxerit, adduxit tamen, et admovit proximè,

et longo profectionum profectu Immanem  
 quamdam utilitatem contulit, etsi salutis sum-  
 mam non attulit.

7. Sub Moysse, hoc est, sub lege fuerunt,  
 non ii tantum qui in deserto per varias strages  
 deleti sunt, sed et ii, imò ii maximè, qui dictis  
 ejus obsequentiores ad ipsa terræ promissæ,  
 id est, ad salutis limina perducti ab eo sunt,  
 et mox à Jesu in reprobissam hæreditatem  
 inducti. Illi enim cervicosi non tam sub lege  
 seu sub Moysse, quàm contra legem Moyssemque  
 erant, uti et nunc plerique non tam sub gra-  
 tiâ sunt, quàm adversus gratiam furiantur. At  
 sequaces Mosaicæ dominationis et legis verè  
 sub lege erant, nondum sub Jesu; nondum  
 sub gratiâ, sed ad Jesum tamen et ad gratiam  
 sub legis imperio et adjutorio iter carpentes,  
 iter celerantes. Ergo hinc auguraberis, non  
 legis commoda ex iis conjectanda, qui adver-  
 sùs eam ferociebant, et insaniùs tumebant,  
 uti nec Moysis utilitas ex iis qui in deserto  
 pœnas defectionis luerunt: sed ex iis qui ex  
 lege admoniti et conterriti, peccata agnove-  
 runt, horrerunt, declinarunt, infirmitati suæ  
 opem supernam exorârunt. Ita ergo fit ut in  
 Apostoli, in Patrum monumentis, legis utilitas  
 nunc elevetur, nunc commendetur, citra com-  
 pugnantiam: quia desertoribus exitialis, se-  
 quacibus salutifera et Christi anticipatrix  
 quædam fuit lex. Idem Ambrosius: « *Quod*  
 « *quærebat Israel, hoc non est consecutus. Quare*  
 « non sit consecutus, agnosce, quia se justi-  
 « ficare cupiebat, quia operum suorum jactan-  
 « tiam requirebat, quia fidem non detulit, nec  
 « gratiam recognovit; et ideò electio conse-  
 « cuta est, quæ vocantem audivit, audientem  
 « suscepit. » Quo utrumque genus complexus  
 est; legis enim ad Christum vocantis vocem  
 audierunt qui ex eâ humilitati sunt, non au-  
 dierunt quibus aures tumor obturavit.

8. Sed ipsum nomen pædagogî, quo lex à  
 Paulo decoratur, quantum legi debeamus, et  
 quàm tetram ingrati animi notam subeant,  
 qui eam convellunt, apertè satis insinuat.  
 Unde idem Ambrosius: « Lex secundum Apo-  
 « stolum, pædagogus est parvulorum, donec  
 « ad perfectæ fidei maturiorem quamdam ve-  
 « niamus ætatem, etc. Ergo sanctus Propheta,  
 « qui adhuc in legis justificatione vivebat, vi-  
 « debat autem fulgorem Evangelii, quasi me-  
 « mor veteris disciplinæ legis, tanquam pæ-  
 « dagogo utili gratiam reservabat. Considera  
 « aliquem excedentem ex Ephëbis, in divitiis  
 « et honoribus constitutum, pædagogo suo

« honorificentiam reservatam habere, cujus  
« officis informatum se esse cognosceret, ut  
« maturiorem regere possit aetatem. Monet  
« siquidem etiam ipsa lex, ut his quæ nobis  
« aliquando profuerunt, nequaquam esse de-  
« beamus ingrati. » Puerili enim disciplinæ  
tota deinceps consecutura debetur quodam-  
modò incrementorum perfectio. Pædagogus  
debemus quòd pædago jam non utamur :  
legi et timori debemus, quòd in eam ematu-  
ruerimus justitiæ charitatem, ut tericulamen-  
tis illis jam incitandi non simus : læti tem-  
poralium blanditiarum debemus, quòd solido  
nunc veritatis æternæ cibo vescamur. Ergo  
« utili pædago gratiam reservemus. » Quæ  
utilitas non in eo tantùm versata est, quòd  
superabundarit culpa, quam superabundatior  
gratia obruit et obliteravit; sed in eo etiam  
et in eo potissimùm, quòd sub pædago ter-  
rore ab opere peccati desueverimus, et inde  
etiam ab amore; quòd imperio subesse didi-  
cerimus, atque ita assueverimus et mysterio;  
quòd obedientiæ cervicem duriores inflexe-  
rimus, ut emollitam et libentiorē charitati  
postmodùm inclinaremus, in quo Christi gra-  
tiæ vestigia extant illustriora.

9. Legis etiam officia ominari possumus  
quàm salutaria humano generi fuerint, ex eo  
uno qui personam ejus videtur sustinuisse,  
Joanne Domini præcursore. Audiamus Am-  
brosium, cui eà in re Patres unanimi consen-  
sione suffragantur: « Factum est autem, ut  
« sanctus Baptista Joannes pœnitentiam præ-  
« dicaret. Et ideò plerique sancto Joanni ty-  
« cum legis imponunt, eò quòd lex peccatum  
« denuntiare potuit, donare non potuit. Lex  
« enim unumquemque qui viam gentium se-  
« quebatur, revocat ab errore, restringit à  
« crimine, pœnitentiam suadet, ut gratiam  
« consequatur. *Lex autem et Prophetæ usque  
« ad Joannem* : Joannes autem prænuntius  
« Christi. Itaque lex Ecclesiæ prænuntia, et  
« gratiæ prævia est. » Personam ergo legis ge-  
stabat, viæ obibat Joannes, perinde ut lex  
Christo præcurreret, gratiam præauntiabat;  
peccata ostendebat, non abolebat; oppugnari  
jubebat, non expugnabat: terrorem, non  
amorem indebat. At quis Joannem ambigat de  
hominibus benè meritum esse? Quis hoc  
ipsum quod revocaret ab errore, quod restrin-  
geret à crimine, quod pœnitentiam suaderet,  
inter beneficia Christi numerare abnat? Gra-  
tiæ, charitati, Christo viam complanare, ob-  
stantia repagula superbix perfringere, quis

gratiæ munera esse dissimulet? Erat itaque  
Joannes in hoc ipso suo munere defungendo,  
perinde ut reliqui omnes justi, Christi portio,  
erat Christi membrum et gratiæ Christi pecu-  
liare documentum. Et quando singuli eadem  
arte curantur quàm universi, cum suis in sin-  
gulis nobis Christo præcurrit Joannes, pœni-  
tentix præco, terroris et judicii ostentator,  
nonne hæc Christi gratia sentitur esse exi-  
mia, quòd ita gratiæ præparamur? Nec enim  
gratiæ nisi per gratiam, nec Christo nisi per  
Christum præparamur. Ergo erat in lege, erat  
in Joanne Christus, erat gratia, sibi præ-  
currens, sibi viam aperiens et explanans.  
Idem Ambrosius: « Et fortassè hoc myste-  
« rium in hæc vitâ nostrâ hodièque celebratur.  
« Præcurrit enim animæ nostræ quædam vir-  
« tus Joannis, cum credere paramus in Chri-  
« stum, ut paret ad fidem animæ nostræ vias :  
« et de vitæ istius tramite tortuoso, rectas  
« semitas nostri faciat commeatu, ne anfractu  
« labamur erroris, quo omnis vallis animæ  
« nostræ virtutis fructibus possit impleri, et  
« omnis secularium altitudo meritorum, Domi-  
« no se humili magis timore prosternat, sciens  
« nihil sublime esse posse, quod fragile est. »

10. Postremò tandem ne totum huc trans-  
feram Ambrosium, audi quid referat: « Lex  
« enim ligavit sibi, ut absolveret cupiditati-  
« bus. » Et alibi: « Et ideò lex necessaria. *Per  
« legem enim peccatum agnovi. Si lex non fuisset,  
« peccatum lateret.* Agnoscendo peccatum, ve-  
« niam peto. Per legem enim genera peccato-  
« rum, prævaricationis quoque erimen agnosco.  
« Curro ad pœnitentiam, gratiam consequor.  
« Lex ergo auctor est boni, quæ mittit ad gra-  
« tiam. » Et rursus: « Illi qui infirmi sunt,  
« adhuc quodam lacte legis potantur, et ideò  
« per legis tramitem ducuntur ad gratiam :  
« caudunt quæ legis sunt, ut ultra legem, le-  
« gem sequendo procedant. Illic Ecclesia fun-  
« datior, non lacte imbuitur, sed cibo vesci-  
« tur. Cibus enim validior est charitas. » Num  
læc quo ad solidum cibum roboramur, alio ex  
fonte quàm ex Christo profluit? Num læc istud  
aliud, quàm Christi sanguis est ad infantix  
blandimentum temperatus? Num currere ad  
gratiam, etsi qui currit adhuc, nondùm sub  
gratiâ sit, aliunde quàm de gratiâ est? Et de-  
nuc: « Ideò lex data, promissa gratia, ut lex  
« peccatum ex parte reseccaret, gratia omne  
« donaret. » At peccatum vel ex parte rese-  
ccare, gratiæ est, Christi muneris est. Sed quia  
tantilli beneficii auctorem prædicari Christum,

non satis est è dignitate ejus qui universam salutem confert, ideò gratia Christi non solet dici, nisi quæ justitiam et salutem impertit plenior. Itaque legem profuisse et salubre ex eâ redundasse, sufficiensque ad ejus ætatis justitiam auxilium, ex Ambrosio jam indubitatum est, nec dubitari etiam potest, quin suam ex eo de his sententiam depromperit Augustinus. Utque id extra omnem dubitationis aleam constituatur, audi eundem Ambrosium, duriora illa verba Augustino dictantem et simul emollientem : « Quid autem est quod tibi non contulit Dominus? Legem dedit, peccatum prodidit, adjunxit gratiam. Lex peccatum denunciavit, sed in conditione lubricâ penitus cohibere non potuit. Cognovi enim peccatum quod nesciebam, cognovi concupiscentiam esse peccatum; et hæc occasione, peccati æra cumulata sunt, etc. Cognitio culpæ quæ mihi profutura videbatur, hæc nocuit, ut scirem quod vitare non poteram. Peccatum enim prodidit, et per bonum denuntiationis suæ, peccati istius cumulavit invidiam. » Cujusmodi alia complura ad eandem duritiem districta habet illo capite et sequenti : et tamen vide ut hæc statim mitiget et excuset : « Sicut ergo bonum est antidotum, etiam si imprudenti, aut intemperanti non bonum : sic bonum mandatum, etiam si intemperanti non bonum est; ergo bonum mandatum quod alieni mors est. » Et ibidem paulò ante : « Quid miraris igitur, si lex quibusdam morti sit, cum morti sit et Domini salutaris adventus per quem redempti sumus? Infidelis enim mortem sibi quærit ex gratiâ, manet autem mandati gratia. » Quo nihil efficacius dici potuit. Nam uti mors Christi, ita et lex antidotum fuit, sanandæ animarum ægitudini temperatum, sed illud præ isto incomparabiliter excellentius. Antidoto mortis Christi quorundam ægritudo recruduit, quin ergo et legis?

II. Et hætenus de lege potissimum : nunc de timore delibanda sunt pauca quædam ex eodem Ambrosio, ut liqueat quantum illi consentiat Augustinus, et quantum uterque etsi in speciem horridior, et in timorem velut eruentus et atrox, reapsè tamen ejus saluberrima in nos officia non dissimulet, quibus ad Christum deducamur. Ambrosius ergo : « *Lex pedagogus est*, pedagogus ad magistrum ducit; *magister noster solus est Christus*. Pædagogus timetur, magister viam salutis ostendit. Timor ergo ad charitatem perducit.

libertas ad fidem, fides ad charitatem, charitas acquirit adoptionem, adoptio hæreditatem. Ergo ubi fides, ibi libertas: servus enim sub metu, liber ex fide. Ille sub litterâ, iste sub gratiâ; ille in servitute, iste in spiritu. Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas. Si igitur ubi fides, ibi libertas, ubi libertas, ibi gratia: ubi gratia, ibi hæreditas; Judæus autem litterâ, non spiritu, in servitute est, qui non habet fidem, non habet spiritus libertatem. Ubi autem nulla libertas, nulla gratia; ubi nulla gratia, nulla adoptio: ubi nulla adoptio, nulla successio. Tanquàm clausis ergo tabulis, cernit hæreditatem, non possidet, auctoritatem non habet lectionis. » Non potuit timor servilis contumeliosius exagitari, et tamen non siletur laus quòd ad charitatem perducatur, ac proinde et ad omnem bonorum exuberantiam charitati indivulsè cohærentem. Rursus idem Ambrosius : « Initium esse sapientiæ timorem Domini, dicit Propheta. Quid est autem initium sapientiæ, nisi seculo renuntiare? Quia sapere secularia, stultitia est, etc. Etenim vera sapientiâ timore Dei incipit: nec est sapientiâ talis sine timore Dei: ita timor sine sapientiâ esse non debet. Basis quædam verbi est timor sanctus. Sicut enim simulacrum aliquod in basi statuatur, et tunc majorem habet gratiam, cum in basi statua fuerit collocata, standique accipit firmitatem: ita verbum Dei in timore sancto melius statuatur, fortius radiceatur in pectore timentis Dominum, ne labatur verbum de corde viri, ne veniant volucres, et auferant illud de incuriosi et dissimulantis affectu. » Equidem cum audio timorem esse initium sapientiæ, audire mihi videor, timorem esse quoddam præludium Christi, imò quoddam ejus initium qui sapientiâ est. Jam ergo sapientiâ Christus per timorem legis nascebatur, jam initia quædam incarnationis suæ prætentabat. Cum audio rursus et vehementer assentior, non insemnandum esse Dei verbum, nisi eorum pectoribus, quos timor jam concessit, Deoque auritos et sequaces fecit, alioquin fore ut sterileseat, vel ab infimis volucris auferatur: audire mihi videor, et consequenter assentor omnes arbitror, non inferendam, aut incorporandam humano generi prius fuisse ipsam sapientiæ Verbi hypostasim, quàm timor præisset, atque ad obsequium homines inflexisset. Ita enim constat initium sapientiæ esse timorem Dei. Et ibidem rursus : « *Viret anima*

« mea, et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt  
 « me. Ego infirmus, ego peccator, timeo ju-  
 « dicia Dei propter conscientiam delictorum.  
 « Mihi terrorem afferunt, me exagitant, san-  
 « ctos adjuvant. Sed tamen juvabunt etiam  
 « peccatorem, licet diverso modo. Sanctus  
 « adjuvabitur, dum probatur: peccator adju-  
 « vabitur, dum humiliatur, dum castigatur,  
 « ut peccata solvat duplicita: dum opus ejus  
 « exuritur, ut ipse salvus fiat, sic tamen quasi  
 « per ignem. » Ubi videtur duplicem iudiciorum  
 Dei timorem discriminare, alterum justorum,  
 alterum peccatorum, ut illi recreentur, hi hu-  
 miliantur, et castigentur, atque à sordibus  
 suis excoquantur, utrique adjuventur. At hu-  
 miliari, castigari, excoqui, prævia quædam  
 Christo venturo et gratiæ præludia sunt, et  
 jam tamen præsumptæ sunt Christi ejusque  
 gratiæ irrigationes. Quippe eò intuemur, eò  
 tela omnia intorquemus, ut legem, ut timo-  
 rem, et ad salutem conduxisse, et de Christi  
 profluxisse gratiæ fontibus, et ipsi Christo  
 incarnando præcurrere debuisse, et in ante-  
 cursoribus suis his jam prænatum, jam præ-  
 mortuum latitasse Christum, utpote agnum  
 à constitutione mundi et natum et occisum,  
 stabiliamus. Sed jñ nimismulta ex Ambrosio.

12. Hieronymus ab eadem doctrinâ nec vel  
 latum unguem, quod aiunt, deflexit. Etenim  
 hæc Apostoli verba exponens: *Quid igitur lex?  
 propter transgressiones posita est, donec veniret  
 semen, cui promissum erat, ordinata per angelos  
 in manu mediatoris,* hæc habet: « Propter trans-  
 « gressiones, inquit. Post offensam enim in  
 « eremo populi, post adoratum vitulum, et  
 « murmur in Dominum, lex transgressiones  
 « prohibitura successit. Justo quippe lex non  
 « est posita: iniquis autem et non subjectis,  
 « impiis et peccatoribus: et, ut altiùs repetam,  
 « post idololatriam, cui in Ægypto fuerant  
 « mancipati, ritus colendi Deum et delinquen-  
 « tium pœna sancita est, in manu mediatoris  
 « Christi Jesu, quia omnia per ipsum facta sunt,  
 « et sine ipso factum est nihil. Non solum cœ-  
 « lum, terra, mare, et universa quæ cernimus,  
 « sed etiam illa quæ per Moysen duro populo  
 « quasi jugum legis imposita sunt. Postquàm  
 « ob nostram salutem de Virginis utero digna-  
 « tus est nasci, Dei et hominum homo Chri-  
 « stus Jesus sequester est dictus. Antequàm  
 « verò humanum corpus assumeret, et esset  
 « apud Patrem in principio Deus Verbum, ad  
 « omnes sanctos, ad quos factus est sermo  
 « Dei, Enoch videlicet. Noe, Abraham, Isaac,

« et Jacob, et postea Moysen et cunctos Pro-  
 « phetas, quos Scriptura commemorat, sine  
 « additamento hominis, quem necdum assum-  
 « pserat, mediator tantummodò nuncupatur. »  
 Ubi aliquam multa non incuriosè perpenden-  
 da. Primò quòd legem propter transgressiones  
 positam commentatur, quasi prohibitoriam,  
 non cumulatoriam transgressiones: ob præte-  
 ritas, ut in posterum vitentur, non ob futuras  
 prævaricationes, ut crescant et ingravescant.  
 Nam etsi transgressiones postea increbuerint,  
 non de legis aut legislatoris consilio, sed de  
 hominum perversitate id profectum est, de  
 quâ tamen legislator hominibus ipsis consu-  
 luit. Itaque hæc interpretatio Augustinianæ et  
 Ambrosianæ non repugnat. Secundò legem  
 non à Mose, sed per Moysen atque etiam per  
 Angelorum ministerium, à Christo datam ar-  
 gumentatur Hieronymus. At à Christo quid  
 nisi salutariter, suavitate et gratiâ ejus con-  
 ditum? Num à Christo daretur quod homini-  
 bus impedimento esset, non adjumento? Ter-  
 tiò nequedum hominem induerat Deus Chri-  
 stus, et jam tamen Christus, jam mediator  
 nuncupatur in sacrâ Scripturâ, in illâ antiqui  
 Testamenti dispensatione moderandâ. Nimi-  
 rum ut obvium promptumque vel fidei nostræ  
 tironibus est, quia carni suæ præludebat,  
 hominibus congregari prægestiebat et insuesce-  
 bat, carnis suæ merita et beneficia hominibus  
 prærogabat. Ergo si tanquàm mediator legem  
 sanciebat, non impedimenta utique, sed sub-  
 sidia struebat nobis ad salutem, nec gratiæ  
 suæ remoras objiciebat, sed rivulos in ante-  
 cessum spargebat. Quartò ita ad Moysen, ut ad  
 Enoch, ad Noe, ad Abraham, et ad Prophetas  
 posteriores fiebat Verbum Dei, nempe ut his,  
 ita illi, et forsitan copiosius illi, salutis non  
 privatæ tantum, sed publicæ adminicula suffi-  
 ciebat.

13. Et ne Hieronymum causeris à supra  
 laudatâ Patrum sententiâ deviâsse, adverte  
 quæ paulò post Inerat: « Nunc autem propter  
 « transgressiones, ut supra diximus, posita lex,  
 « magis arguit eos peccatores, quibus post re-  
 « promissionem in custodiam, et ut ita dicam,  
 « in carcerem data est: ut quia per arbitrii  
 « libertatem noluerant innocentes expectare  
 « promissum, legalibus vinculis præpediti, et  
 « in servitum mandatorum redacti, custodi-  
 « rentur in adventum futuræ in Christo fidei,  
 « quæ finem repromissionis afferret. Nec verò  
 « æstimandum Scripturam auctorem esse pec-  
 « cati, quia omnia sub peccato conclusisse di-

« catur, cùm mandatum quod ex jure præci-  
 « pitur, ostendat potiùs arguatque peccatum,  
 « quàm sit causa peccati. Quomodò et judex  
 « non est auctor sceleris, nequam homines  
 « vincendo; sed concludit eos, et nocentes sen-  
 « tentiæ suæ auctoritate pronuntiat, ut debitos  
 « pœnæ, indulgentiâ postea, si voluerit, prin-  
 « cipalis absolvat. » An potuit quidquam in le-  
 gem jactari sævius et probrosius? Carcer di-  
 citur et vinculum servitutis, et sententia reos  
 pronuntians, auctoritas pœnæ reos addicens.  
 Et hæc tamen clam innuunt exordia gratiæ  
 latitantis. Vincula enim hæc præpediunt, ne  
 ad idola defluas. Carcer iste custodit in ad-  
 ventum futuræ in Christo spei. Sententia hæc  
 non tam pœnam quàm humilitatem inculcit  
 nocentibus, quâ indulgentiam principalem  
 promereantur. Unde postea: « Itaque lex pæda-  
 « gogus noster. Pædagogus parvulis assignatur,  
 « ut lasciviens refrenetur ætas, et prona in vi-  
 « tia corda teneantur, dùm tenera studiis eru-  
 « ditur infantia, et ad majores philosophiæ ac  
 « regendæ reipublicæ disciplinas, metu pœnæ  
 « coercita præparatur, etc. Itaque et Moysi lex  
 « lascivienti populo ad instar pædagogi seve-  
 « rioris apposita est, ut custodiret eos, et fu-  
 « turæ fidei præpararet, etc. » Perspicua legis  
 utilitas, ut freno timoris lasciviam pueritiæ  
 coerceat à vitiis, utque futuris præparet fi-  
 dei et charitatis augmentis. « Quòd si quis post  
 « consummatum ætatis suæ tempus, quando  
 « jam hæres et liber et filius appellatur, vo-  
 « luerit esse sub pædagogo, sciat se non posse  
 « legibus parvuli vivere. » Poterat utique dùm  
 parvulus erat, sub legis et timoris freno vi-  
 vere, quia illi ætati hæc sufficiebant adju-  
 menta: at si volet quis in puerilibus rudi-  
 mentis consensescere, jam non legis, non ti-  
 moris, sed inertię suæ vitio præposterus et  
 insulsus peribit: quæ enim parvulo sufficien-  
 tia, adulto aut adolescere per naturam jusso  
 sufficientia haudquaquam sunt. Ita jure lauda-  
 tur lex et comes ejus timor, pueritiæ compo-  
 sita, cui sufficit: vituperatur, juventæ com-  
 parata cui non sufficit. Nam ita lac, ita pæda-  
 gogus pueris commendatur, viris suggillatur;  
 quia illis competit et sufficit, his nec competit  
 nec sufficit. Quod autem universa gens homi-  
 num de lege et de viribus suis superbientium  
 peccavit Christum et fidem gratiamque ejus  
 repudiando, id singuli homines peccarunt,  
 cùm de pueritiâ et de legis timorisque rudi-  
 mentis adolescere ad amorem sapientiæ res-  
 puerunt.

14. Jam ibidem paulò post: « Rectè hi *sub*  
 « *tutoribus et actoribus* esse dicuntur, qui ha-  
 « bentes spiritum timoris, nondùm metuere  
 « spiritum libertatis et adoptionis accipere.  
 « Ætas enim infantię ad peccata formidat,  
 « pædagogum metuit, non confidit esse se li-  
 « berum, licet per naturam dominâ sit, etc.  
 « Parvulus iste tandiù *sub tutoribus est* atque  
 « *actoribus*, donec legitimum perfecti viri tem-  
 « pus impleverit. Legitimum autem tempus,  
 « sicut Romanis legibus viginti quinque anno-  
 « rum spatio terminatur, ita ad humani gene-  
 « ris perfectionem Christi reputatur adven-  
 « tus. Statim ut ille venerit, et omnes in vi-  
 « crum perfectum creverimus, pædagogus à  
 « nobis tutorque discedunt. » Tutores actores-  
 que parvulis, non ut repagula quædam salutis,  
 sed ut necessaria pueritiæ et saluberrima  
 præsidia circumponuntur. Et statim: « Cùm  
 « *essemus parvuli, eramus sub elementis mundi*  
 « *hujus servientes*, etc. Alii elementa mundi,  
 « legem interpretantur Moysi et eloquia Pro-  
 « phetarum, quòd hæc quasi initia, et exordia  
 « litterarum, Dei timorem, qui sapientiæ prin-  
 « cipium est, suscipiamus. » Et infra: « Legem  
 « nobis *Moysi infirma et egena elementa* dicen-  
 « tibus, occasionem inveniunt hæretici, ut de-  
 « trahant creatori, qui mundum condiderit et  
 « legem sanxerit. Quibus nos respondebimus  
 « id quod supra diximus: *Infirma* his esse *et*  
 « *egena elementa*, qui ad ea post Evangelii  
 « gratiam revertuntur. Antequàm verò præ-  
 « finitum tempus veniret à Patre, non tam in-  
 « firma et egena elementa appellata esse,  
 « quàm mundi. Denique priusquàm Christi in  
 « toto orbe Evangelium coruscaret, habuerunt  
 « suum fulgorem præcepta legalia: postquam  
 « verò majus evangelicæ gratiæ lumen effulsit,  
 « et sol justitiæ toti mundo se prodidit, stel-  
 « larum lumen absconditum est, et earum ra-  
 « dii caligaverunt. Ita ut Apostolus in alio loco  
 « diceret: *Nam nec glorificatum est, quod glori-*  
 « *ficatum fuit in hac parte, propter excellentem*  
 « *gloriam*. Quod aliis verbis nunc loquitur, ut  
 « dicat: *Lex Moysi quæ ante Evangelium dives*  
 « *et opulenta, et clara fuit, post adventum Chri-*  
 « *sti, ad comparisonem ejus, quasi infirma et*  
 « *egena, imminuta atque destructa est ab eo qui*  
 « *major fuit Salomone et templo, et Jonâ*. Quod  
 « enim scriptum est: *Illum oportet crescere,*  
 « *me autem minui*, non tam ex Joannis, quàm  
 « ex legis personâ dictum puto, quia semper  
 « cedunt minora majoribus, et perfecta initiis  
 « præponuntur. » Ubi advertis quorsùm atti-

neant illa omnia, vel ab Apostolo, vel ab aliis postea in legis extenuationem ventilata. Nimirum ibi Evangelio præhaberi à quibusdam cõpiti lex, vel post Evangelium pertinaciter retineri, tum præ istius splendore et majestate illius obscuritas patefacta est. Prius enim legis tanquam stellarum lex splendebat; sed ea utique non potuit non hebescere atque evanescere, ubi primum sol evangelicus illuxit. Infirma ergo et egena elementa contemptim appellantur legis præcepta, sed post exortum Christi. Nam prius copulenta et clara et dives (erat lex Mosis) : cessitque lex gratiæ et Evangelio, non ut hostile quid et impediens, sed ut initium perfecto, ut minus majori, ut bonum meliori, ut lucidum lucidiori, ut timor charitati.

15. Sed ne tergiversetur aliquis, et hos commentarios non tam suis quam alienis et maxime Origenis sententiis suffarcinasse Hieronymum causetur, ejusdem epistolam ad Algasiam excutiamus, ubi hunc eundem Pauli de lege locum versat in hunc modum et in eundem sensum : « Quomodo medicina non est causa mortis, si ostendat venena mortifera, licet his mali homines abutantur ad mortem, et vel se interficiant, vel insidiantur inimicis, sic lex data est, ut peccatorum venena monstret; et hominem libertate suâ abutentem, qui prius ferebatur improvidus et per præcepta ferebatur, frenos legis retineat, et compositis doceat incedere gressibus : ita ut serviamus in novitate spiritus et non in vetustate liberæ; id est, vivamus sub præcepto, qui prius in modum brutorum animalium dicebamus : *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur.* Quod si subintrante lege, quæ docet quid facere, et prohibet quid non facere debeamus, vitio nostro et incontinentiâ feramur contra scita legalia, videtur lex causa esse peccati, quæ dum prohibet concupiscentiam, quodammodo eam inflammare cognoscitur. Secularis apud Græcos sententia est: Quidquid licet, minus desideratur. Ergo è contrario, quidquid non licet, fomentum accipit desiderii. Unde et Tullius de parricidarum suppliciis apud Athenienses Solonem scripsisse negat, ne non tam prohibere, quam commoneare videretur. Igitur lex apud contemptores et legum præcepta calcantes, videtur esse occasio delictorum, dum prohibendo quod non vult fieri, ligat eos vinculis mandatorum, qui prius absque lege peccantes,

non tenebantur criminibus.) Impotentius in omnem nefas debacchata esse, lege acceptâ, concupiscentiam, in vetita astuantiorum, agnoscit, et tamen legem ait esse medicinam, ait datam, ut præcipites per abrupta freno retineret, ut serviremus Deo in novitate spiritus. Et tamen eodem prævaricationis reatu constrictum fuisse extra Israelitas omne hominum genus, ex legis insitæ transgressione, ut legem Mosaicam nemo in invidiam vocare possit, quin et legi naturæ contumeliosus sit, paulo post ita docet : « Ista hominum est qui hanc legem nesciat. Unde omnis mundus sub peccato, et conversi homines prævaricatores (sunt legis,) etc. Itaque eadem ubique terrarum divina medicina humano generi propinabatur, sed apertius apud Israelitas, ut homines lege irretiti, et prævaricationum laqueis implicati, liberatorem votis accerserent, et accelerarent. Ut ergo legi insitæ aequaliter debet unusquisque, si respiscat à vitis, quæ illa exprobrat jugiter et compungit : ita legi Mosaicæ debebatur manifestius humilitas confitentium et ad liberatoris gratiam confugientium. Unde ibidem paulo post : « Cùmque videretur extrema desperatio, imò aperta confessio, omnem hominem diaboli laqueis irretiri, conversus in se Apostolus, imò homo in cujus personâ Apostolus loquitur, agit gratias Salvatori quod redemptus sit sanguine ejus, » etc. Et in epistolâ ad Geroniam de Monogamiâ, ut famuletur lex Evangelio, et ejus veluti tirocinium aut rudimentum sit necessarium, ita perhibet : « Hæc dicimus non separantes legem et Evangelium, ut Marcion calumniatur, sed unum et eundem suscipientes Deum, qui pro varietate temporum atque causarum, principium et finis, serit, ut metat; plantat, ut habeat quod succidat; jacet fundamentum, ut ædificationi, consummato seculo, columnam imponat. » Denique timoris utilitatem venturæ charitati pectora nostra adornantem, declarat in epistolâ ad Damasum : *Quanti mercenarii in domo Patris mei abundant panibus! ego autem hic fame pereo.* Mercenarios secundum alium intellectum eos advertimus ex Judæis, qui ob præsentia tantum bona, legis præcepta custodiunt. Hi justi sunt, et misericordes, non ob ipsam justitiam, et ob ipsum misericordiæ bonum, sed ut à Deo terrenæ felicitatis et longæ vitæ præmium consequantur. Qui autem ista desiderat, meritò compellitur ad obsequium præceptorum, ne

« eorum prævaricatione quæ jussa sunt, ea-  
 « reat concupitis. Porro ubi metus est, non est  
 « dilectio. Perfecta quippe dilectio foras mittit  
 « timorem. Nam qui diligit, non ideò imperata  
 « custodit, quia aut timore pœnarum, aut  
 « præmii aviditate compellitur, sed quia hoc  
 « ipsum quod à Deo jubetur, est optimum. »  
 Non dissimulat quàm immaniter dissideat  
 amor justitiæ à timore pœnæ, seu à temporalis  
 boni cupidine : sed eos tamen qui vel timore  
 amittendi, vel spe comparandi temporalis boni  
 Deo obsequuntur, meliore loco esse approbat,  
 quàm qui exleges et abruptis obicibus in  
 omne facinus evagantur. Itaque gradatim de-  
 sertores primùm fiant servi, aut mercenarii,  
 et ita filiorum dignitati præparentur, id est,  
 Christo suscipiendo.

16. Hilarius parcior fuit in eà sententiã ex-  
 promendã, non tamen omninò obmutuit.  
 « Juvenis insolens per observantiam legis, et  
 « finem legis qui Christus est, nesciens, et  
 « justificationem se in operibus existimans, et  
 « non intelligens venisse cum ad oves perditas  
 « domus Israel, et impossibile esse legi per fi-  
 « dem justificationis servare credentes, » etc.  
 Et alibi : « Movet Scribas remissum ab homine  
 « peccatum, hominem enim tantum in Jesu  
 « Christo contuebantur : et remissum ab eo,  
 « quod lex laxare non poterat. Fides enim sola  
 « justificat. » Et infra : « Legis deinde difficul-  
 « tatibus laborantes et peccatis seculi oneratos  
 « ad se advocat, dempturumque se laborem  
 « onusque promittit Christus, » etc. An potest  
 legis inutilitas apertius denudari ? Nec tamen  
 aliud hic sonat, quàm non potuisse perfectionem  
 justitiæ Christum obtingere, quamdiù lex  
 rerum potiebatur, sed nec potuisse obtingere,  
 nisi priùs rerum lex potiretur. Ut enim nisi  
 prænuntius anteiret Joannes, Christum non  
 venturum Scripturæ præmonuerant ; ita nisi  
 præcucurrisset lex, timorque, et sapientiæ ac  
 justitiæ viam stravisset, non potuisse Chris-  
 tum repræsentari, et Scriptura et ipsa natura  
 medicinæ dictabat. Unde Hilarius ibidem :  
 « Sed præbetur in his, quæ à Joanne gesta  
 « sunt intelligentia amplior, et cum facti effi-  
 « cientiã, gratia in eo expressa sentitur : ut  
 « Propheta ipse ipso quoque conditionis suæ  
 « genere prophetaret ; quia in eo forma legis  
 « elata est. Christum enim lex annuntiavit, et  
 « remissionem peccatorum prædicavit, et re-  
 « gnum cœlorum sponndit, et Joannes totum  
 « hoc opus legis explevit. Igitur cessante jam  
 « lege, quæ peccatis plebis inclusa et populi

« vineta vitis, ne Christus posset intelligi,  
 « vinculis et carcere continebatur. Ergo ad  
 « Evangelia contuenda lex mittit, ut infideli-  
 « tas fidem dictorum contempletur in factis :  
 « et quod intra eam peccatorum fraude sit  
 « vinetum, per intelligentiam libertatis evan-  
 « gelicæ absolvatur. »

17. Cyprianus in præfatione libri ad Quiri-  
 num adversus Judæos : « Complexus sum verò  
 « duos libellos, unum quo ostendere nixi su-  
 « mus Judæos secundum quæ fuerant ante  
 « prædicta, à Deo recessisse, et indulgentiam  
 « Domini, quæ sibi et pridem data, et in po-  
 « sterum promissa fuerat, perdidisse. » Ubi in-  
 dulgentiam et promissam olim Israelitis osten-  
 dit, nempe copiosius, et jam tamen datam,  
 mediocrius videlicet. At Tertullianus libro de  
 Virginibus velandis paulò post initium : « Ni-  
 « hil sine ætate est, omnia tempus expectant.  
 « Denique Ecclesiastes : *Tempus*, inquit, *omni*  
 « *rei*. Aspice ipsam creaturam paulatim ad  
 « fructum promoveri. Granum est primò, et  
 « de grano frutex oritur, et de frutice arbu-  
 « scula enititur. Deinde rami et frondes inva-  
 « descunt, et totum arboris nomen expandi-  
 « tur, inde germinis tumor, et flos de germine  
 « solvitur, et de flore fructus aperitur. Is quo-  
 « que rudis aliquandiu et informis, paulatim  
 « ætatem suam dirigens, eruditur in mansue-  
 « tudinem saporis. Sic et justitia, nam idem  
 « Deus justitiæ et creaturæ, primò fuit in ru-  
 « dimentis, natura Deum metuens ; dehinc  
 « per legem et Prophetas promovit in infan-  
 « tiam ; dehinc per Evangelium efferbuit in  
 « juventutem : nunc per Paraclætum compo-  
 « nitur in maturitatem. » Insulsa hæc clausula,  
 et de posteriori hominis errore et Paraclæti fa-  
 bula frutescens ; cæterum hanc si præseces,  
 reliqua erunt longè elegantissima, et ad Au-  
 gustini mentem atque ad hujus doctrinæ illu-  
 strationem appositissima. Extra æternum enim  
 et incommutabile, rerum omnium vices sunt  
 et tempora profectuum, incommutabilitatem  
 et æternitatem auctoris Dei æmulantia et se-  
 quentia, nec penitus assequentia. Id in rerum  
 naturã totã spectatur, inde et de gratiã con-  
 jectura exprimitur : idem enim naturæ gratiæ-  
 que auctor est, ars eadem omnium opifex, et  
 ad justitiæ intelligibilis imaginem totius crea-  
 turæ corporeæ tanquàm simulacri fabricator  
 et fictor. Ergo ut natura, sic et justitia primò  
 fuit in rudimentis, id est, ante legem, ubi  
 contra ignorantiam luctabatur ; deinde per  
 legem progressa est in pueritiam quamdam,

jam bellaturientem adversis vitæ, nequedum victricem: postea per Evangelium effleruit in juventutem bellacem et victricem: postremò denique profligatâ mortalitate, ita enim stertentis Tertulliani insomnia castiganda sunt, componetur in maturitatem, seu in pacem. Cæterùm hæ sunt ætates justitiæ, hæ sunt ætates et incrementa Christi. Non deerat ante legem, vel sub lege Christus, aderat Christus, aderat justitia, sed in rudimento infantie, sed in progressu pueritiæ, necdum in fervore juventæ. Cùm ergo lex esset justitiæ jam profectus quidam et ad ulteriora conatus, erat utique salutis statio quædam opportuna, non infida, non adversa. Idem rursus in Scorpiaço, cùm lapsus primi parentis narrasset, « Dominus sustentato fervore delicti, donec tempore medicina temperatur, paulatim remedia composuit: omnes fidei disciplinas et ipsas æmulas vitio, verbum mortis verbo vitæ rescindentes, auditum transgressionis, auditu fidei limantes: ita et cùm mori præcipit medicus ille, veternum mortis excludit. » Ubi claret ex quo primùm homo ex peccati ægritudine decubuit, jacuitque, nunquam cessasse divinam medicinam, sed tempore condiendam temperandamque paulatim fuisse, et illud ipsum quod statim cœlitus detonuit, mortis edictum, non tam de justitiæ consistorio, quàm de medicinæ officinâ manasse, ut mors in mortis et peccati medelam aliquando verteretur. Et alibi: « Nam etsi putas creatoris quidem terrenas promissiones fuisse, Christi verò cœlestes: benè quòd cœclum nullius alterius usque adhuc Dei apparet, nisi cujus et terra. Benè quòd creator vel minora promisit, ut facilius illi et de majoribus credam, quàm qui nunquam de minoribus prius fidem liberalitatis suæ struxit. » Ubi patet terrenas olim promissiones non cum in finem collimasse, ut cupiditas aleretur, sed ut parvuli facibus immersi ad Deum se quomodocumque surrigerent, terrena ab eo expectarent, assuescerent Deo credere, Deo fidere, et paulatim emergentes, aliquando etiam æterna sperare auderent. Et alibi rursus: « Ecce autem et testimonium perhibet legi, et causa delicti eam excusat. Quid ergo dicemus? Quia lex peccatum? Absit. Erubescere, Marcion: absit. Abominatur Apostolus criminationem legis. Sed ego delictum non scio, nisi per legem. O summum ex hoc præconium legis, per quam liquit peccatum latere? Non ergo lex seduxit, sed peccatum

per præcepti occasionem. Quid Deo imputas legis, quod legi ejus Apostolus imputare non audeat? Atquin et accumulatur, lex sancta, et præceptum ejus justum et bonum. » Præconium hinc legis elicit, quòd per eam eliquescat delictum et nudetur vulnus, quod prius latitans et incuratum computrescebat. Denique de freno legis seu de timore quid sentiat Tertullianus, planum satis ipse facit, cùm timorem appellat, *fundamentum salutis*: et salubri timore percitus, necdum fide imbutos, ait timore fieri *candidatos Dei*. Ita et Judæus sub lege status erat per timorem, Dei jam et Christi candidatus.

18. Hactenus retrò supra Augustini ætatem vestigia fleximus, ut hujus doctrinæ tramitem explorarem; nunc ad suppres vel minores obiter excurramus, ne duriusculos ex ejus lectione evasisse quis suspicetur. Paulinus Nolanus episcopus ad Severum: « Dispositis in ordinem suum seculis ab Adam usque ad Moysen, mortis potestas licentiâ bacchante regnaverat; et de lege intellectu, nec evitato peccato, creverat hoc regnum, etc. » En ut per legem intellectu, nec evitato peccato, crecebat regnum mortis. Quid immittitur? Sed ausculta, quæso, ut id alibi deliniat epistola ad Amandum: « Ipse Dominus fecit nos, qui etiam refecit, jam ab initio per omnia quæ operatus est, et locutus in sanctis suis, salutis nostræ, id est, reparationis humanæ sacramenta molitus. Nam justum Abelem illic reparavit sancta generatio in Seth, qui ore consimili formatum ad imaginem Dei retulit Patrem. Inde per cæteros à primo fonte decurrens permanavit vena justitiæ: et quamvis interveniente diluvio, in uno quidem, attamen justo universitatis peremptæ seminarium stetit, jam tunc operante mysterio unici redemptoris: ut per unum reconciliatio proveniret, quia per multos offensa venisset. Sed iterùm generis humani processu, relabente justitiâ, et crescentibus simul gentibus atque criminibus, ne rursùm iniquitas hominum, generis mereretur interitum, rursùm electus qui Pater fidei vocaretur, à quo et promissio regni et regis æterni semel emergeret. Quod multiplicatum fide gentium Christus implevit, qui Patriarchis visus, per legem præformatus, per Prophetas prælocutus, et ipse adfuit, ut adimpleret legem et Prophetas: et quam lex operibus non valuerat conferre medicinam, gratia daret. Jam enim corpus

« omne , id est , universum genus hominum  
 « ita pervaserat peccatum , ut neque malagma  
 « debilibus et saucis , nec ligatura prodesset ,  
 « etc. » Nec hic recantat quæ prius asserue-  
 rat ; lege enim et operibus non potuisse con-  
 ferri medicinam disertè affirmat. Et tamen ait  
 Dominum jam inde ab initio refecisse quæ fe-  
 cerat , et salutis nostræ sacramenta molitum  
 per Sethum , Noe , Moysen , Prophetas. Ait ven-  
 nam aliquam justitiæ à primo fonte decurren-  
 tem permanasse , nec abruptam omninò esse  
 unquam , aut exaruisse. Ait per egregios istos  
 fidei et justitiæ apices , non ipsis privatim ,  
 sed humano generi Deum consuluisse. Ait per  
 hæc omnia ubique visum , ubique operatum ,  
 ubique præformatum fuisse Christum , quem  
 ne cogitare quidem possis , nisi gratiâ delibu-  
 tum , gratiâ diffluentem. Ait legem et prisca  
 illa omnia sacramenta instar habuisse mala-  
 gmatis et ligaturæ , quibus nimirum sanitas  
 præludi posset et initalari , non perfici. Nec nos  
 aliud molimur , quàm ut totum illum ante le-  
 gem et sub lege statum , salutiferum et medi-  
 cinalem humano generi probemus , nec im-  
 pedimentis , sed adjumentis Christi gratiæ  
 aliquilibus saltem instructum , prima videlicet  
 salutis fundamenta jacentibus.